
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 

 

Determina del Responsabile 
del Servizio Finanziario 

 

 

           N. 37/C/2022 
 
OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA DELLE COMPETENZE AI COMPONENTI 
DEGLI UFFICI ELETTORALI DI SEZIONE PER I REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI 
DEL 12 GIUGNO 2022. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno – DAIT n. 54/22 avente ad oggetto: Spese di organizzazione tecnica ed 
attuazione per lo svolgimento contestuale delle elezioni amministrative e dei referendum previsti dall’articolo 75 della 
Costituzione da tenersi nell’anno 2022 - Disciplina delle spese; 

Preso atto che in occasione dei cinque referendum sopra indicati gli importi dei compensi 

fissi forfettari spettanti ai componenti dei seggi risultano essere i seguenti: 

- Presidenti seggi ordinari: euro 262,00, 

- Scrutatori e segretari seggi ordinari: euro 192,00; 

Dato atto che in questo Comune sono istituiti: 

• n. 2 seggi ordinari composti da: n. 1 presidente, n. 1 segretario e n. 3 scrutatori; 

Visti i prospetti delle competenze dovute ai componenti degli uffici elettorali di sezione per gli adempimenti di 
competenza relativi alle consultazioni elettorali indicate in oggetto, nonché le tabelle delle indennità di missione e 
rimborsi a coloro che, avendone diritto ai sensi di legge, ne hanno fatto richiesta; 

Accertata la regolarità della documentazione prodotta; 

Visto che, in relazione alle disposizioni impartite dal Ministero dell’Interno, si deve provvedere alla corresponsione 
delle dette competenze ed indennità al termine delle operazioni elettorali; 

Accertato che il modello delle competenze riporta la firma del Presidente e del Segretario del seggio; 

Riscontrata la regolarità delle liquidazioni; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 



VISTO il Bilancio di previsione 2022-2024, in esercizio provvisorio autorizzato ex lege sino al 31.05.2022; 

VISTO il Decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario n. 5 del 30/09/2020; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di impegnare e liquidare le competenze ed indennità nel loro ammontare complessivo di  € 2.060,00 

interamente dovuto per onorari giornalieri; 
2. di richiedere integralmente, al termine delle operazioni elettorali, il rimborso allo Stato della suddetta spesa; 

3. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 

33/2013. 

Frugarolo, li 15/06/2022 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                  Dr.ssa Simona Bellini 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ART.153, COMMA 5, D.Lgs. 267/2000). 

 
Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 2.060,00, da assumere con il presente provvedimento alla gestione 
competenza della missione 01.07-1.03, del bilancio 2022-2024 ha garantita la copertura finanziaria. 
 
Frugarolo, li 15/06/2022 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
             Dr.ssa Simona Bellini 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, 

 

sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 

 

 

PER GG. 15 DAL 08/07/2022 AL 23/07/2022 

 

Frugarolo, li  08/07/2022 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 

 


